
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 989/21      

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Oggetto: Affidamento Servizio riscossione Ruoli di Contribuenza.         .             

                                                                       

L’anno duemilaventuno, il giorno 11 del mese di maggio alle ore 10.00, il Consiglio 

di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in seconda 

convocazione, parte in presenza nella sala delle riunioni della sede di Foggia del 

Consorzio stesso e parte in modalità telematica mediante la piattaforma di google meet, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 2483 del 

05/05/2021 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

Sono presenti nella sala delle riunioni i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, 

Presidente; 2) DEL VECCHIO Giosuè; 3) RINALDI Leonardo, Consiglieri. 

 

Sono altresì, presenti in modalità telematica i Sigg.: 1) CUSMAI Domenico 

Vincenzo; 2) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

È presente, in sede, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 

della L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) PALMIERI Michele, Vice Presidente; 2) GENTILE Antonello; 3) 

RIGNANESE Generoso; 4) SCHIAVONE Francesco; Consiglieri. 

 

Partecipa in presenza alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai 

sensi dell’art. 54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

È presente in sede il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 1162 del 07/12/2004, è stato 

stabilito che l’azione di recupero coatto per gli utenti morosi sarebbe stata affidata al 

competente Concessionario per la riscossione dei tributi della Provincia di Foggia; 

- successivamente, l’ANBI ha elaborato un protocollo di Intesa con l’Agente di 

Riscossione, avente validità per tutti i Consorzi. Detto protocollo, comunque non 

perfezionato, è stato ritenuto non operativo su iniziativa dell’Agenzia delle Entrate - 

Riscossione; 

- con nota prot. 2019/ADERISC-2361424 in data 01.04.2019, l’Agenzia delle Entrate – 

Riscossione ha comunicato che, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 4 della Legge 

136/2018, aveva provveduto allo stralcio delle cartelle esattoriali emesse in relazione al 

mancato pagamento di ruoli consortili negli anni dal 2000 al 2010, per un importo 

complessivo di €. 527.248,19; 

- con propria Deliberazione n 754/19 del 22/11/2019, è stato dato corso ad un’azione 

legale nei confronti dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione, citando la stessa in 

giudizio presso la Corte dei Conti competente, sia per la dichiarazione di non 

applicabilità a i Consorzi delle disposizioni della più volte citata legge 136/2018 – 

articolo 4 sia per l’accertamento di eventuali responsabilità per contributi divenuti 

inesigibili a causa delle omissioni del concessionario; 

- con Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 775/20 e 923/21, sono stati 

approvati i ruoli di contribuenza del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano per gli 

esercizi 2020 e 2021; 

- Area Srl, unipersonale, società regolarmente accreditata per il servizio di riscossione, 

con nota pec del 25/01/2021 ha trasmesso al Consorzio una articolata proposta per lo 

svolgimento di tale servizio, con allegata bozza di convenzione tipo; 

- la medesima Società, successivamente ad apposito incontro svoltosi con 

rappresentanti del Consorzio, presente anche il revisore Unico del medesimo Ente, ha 

trasmesso in data 26/03/2021 una nuova proposta operativa e la relativa bozza di 

convenzione per l’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva del 

tributo di bonifica degli anni 2020,2021 e 2022; 

 

Visto il R.D. 13/02/1933, n.215; 

Vista la Legge 25/07/1952, n.991; 

Visto il D.P.R. 23/06/1962, n.947; 

Visto l’art. 73 del D.P.R. 24/07/1977, n.616 e s.m.i.; 

Visti l’art. 42 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

Visto l’art. 17 della L.R. 13/03/2012, n. 4; 



 

Viste le circolari ANBI nn 37 e 40, rispettivamente del 03/11/17 e 22/11/17, con la quali 

è stato comunicato che la convenzione generale e il protocollo d’intesa per la riscossione dei 

ruoli consorziali con l’agente della riscossione competente non erano più operativi, risultando, 

conseguentemente, assenza assolta di vincoli nei confronti dell’Agenzia delle Entrate – 

Riscossioni; 

 

Vista l’offerta economica e la suddetta bozza di convenzione, che sostanzialmente 

prevedono un aggio del 6% sulle somme effettivamente riscosse a carico del contribuente, un 

fisso a pratica pari ad € 8,00 quale rimborso forfettario per spese di gestione per ogni 

anagrafica gestita per la quale vi è stata riscossione di somme, sempre a carico del 

contribuente in caso di pagamento, nonché spese postali e/o di notificazione, il tutto oltre IVA 

come per legge. In caso di mancata riscossione per impossibilità, le spese postali e/o di 

notificazione saranno a carico del Consorzio; 

 

Considerato che l’importo da corrispondere, con riferimento al numero di pratiche 

elaborate per l’anno 2019, è stimato al massimo in circa € 22.309,00 e, pertanto ai sensi 

dell’art 1, co. 2, lett.a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni 

dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, ne è possibile l’affidamento diretto previa verifica della 

regolarità contributiva; 

 

Ritenuto, pertanto, anche in relazione al contenzioso instauratosi con l’Agenzia delle 

Entrate – Riscossioni, di: assegnare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/20, il 

servizio per l’affidamento in concessione della riscossione coattiva del tributo di bonifica degli 

anni 2020,2021 e 2022 alla società Area srl unipersonale P.I. 02971560046 , con sede in 

Mondovì (CN);  di autorizzare il Presidente pt del Consorzio a sottoscrivere la bozza di 

convenzione attuativa del suddetto servizio; di individuare quale Responsabile del 

Procedimento, nonché Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il geom. Roberto Finaldi, 

impiegato direttivo del Settore catasto, nonché, di autorizzare i competenti Servizi del 

Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al presente provvedimento, e l’imputazione 

della spesa relativa al Capitolo 10230.00 del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in 

corso che, da verifiche effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura;      

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di assegnare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/20, il servizio per 

l’affidamento in concessione della riscossione coattiva del tributo di bonifica degli anni 



2020, 2021 e 2022 alla società Area srl unipersonale, P.I. 02971560046 , con sede in 

Mondovì (CN), con i seguenti costi: un aggio del 6% sulle somme effettivamente 

riscosse a carico del contribuente, un fisso a pratica pari ad € 8,00 quale rimborso 

forfettario per spese di gestione per ogni anagrafica gestita per la quale vi è stata 

riscossione di somme, sempre a carico del contribuente in caso di pagamento, nonché 

spese postali e/o di notificazione, il tutto oltre IVA come per legge. In caso di mancata 

riscossione per impossibilità, le spese postali e/o di notificazione saranno a carico del 

Consorzio;  

- di approvare la bozza di convenzione per l’affidamento in concessione del servizio di 

riscossione coattiva del tributo di bonifica degli anni 2020,2021 e 2022 e di autorizzare 

il Presidente pt del Consorzio a sottoscriverla; 

- di individuare quale Responsabile del Procedimento, nonché Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto, il geom. Roberto Finaldi, impiegato direttivo del Settore catasto; 

- di autorizzare i competenti Uffici consorziali ad espletare tutti gli atti conseguenziali alla 

presente Deliberazione e di imputare le spese rivenienti, peraltro previste a carico del 

quadro economico di progetto, al Cap. 10230.00 – Parte Seconda – Spesa –  del 

bilancio di previsione in corso che, da verifiche effettuate in tempo reale, presenta, ad 

oggi, adeguata copertura; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 

35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

  

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


